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Dotyczy: konsultacji wniosku o włączenie kwalifikacji rynkowej pn. „Pomoc w obsłudze 
maszyn i urządzeń do przetwórstwa tworzyw sztucznych – pomocnik ustawiacza 
w procesie wtryskiwania” do Zintegrowanego Systemu Kwalifikacji

Szanowni Państwo,

Departament Jednostek Nadzorowanych i Podległych Ministerstwa Rozwoju i Technologii 
zaprasza do udziału w konsultacjach dotyczących włączenia kwalifikacji zawodowej pn. 
„Pomoc w obsłudze maszyn i urządzeń do przetwórstwa tworzyw sztucznych – 
pomocnik ustawiacza w procesie wtryskiwania” do Zintegrowanego Systemu Kwalifikacji 
(ZSK). Wniosek o włączenie kwalifikacji złożył Bydgoski Klaster Przemysłowy Dolina 
Narzędziowa.

W związku z faktem, że funkcjonowanie kwalifikacji rynkowych w ZSK wiąże się z 
ponoszeniem wydatków ze środków publicznych (m.in. na zapewnienie jakości procesu 
nadawania kwalifikacji), a także środków osób indywidualnych i potencjalnie pracodawców 
(na opłacenie kosztów walidacji i uzyskania certyfikatu), kluczowe jest poznanie Państwa 
opinii, czy wnioskowana kwalifikacja zawodowa i czy w zaproponowanym przez 
Wnioskodawcę kształcie powinna zostać wpisana do ZSK. Każda opinia jest dla nas istotna 
– prosimy, w miarę możliwości, o rozpowszechnienie informacji o konsultacjach.

Informacje nt. funkcjonowania systemu nadawania kwalifikacji w ZSK

Poniżej przedstawiam informacje nt. funkcjonowania systemu nadawania kwalifikacji 
w ramach ZSK i instytucji uczestniczących w tym systemie – mam nadzieję, że będą one 
przydatne przy wyrażeniu opinii na temat omawianej kwalifikacji. 

Zintegrowany System Kwalifikacji obowiązuje w Polsce od 2016 r.1) Oferuje on możliwość 
formalnego potwierdzenia umiejętności i wiedzy zdobytych w trakcie samodzielnego 
uczenia się w różnych miejscach oraz zapewnia powszechny dostęp do uporządkowanej 
listy obecnych na rynku kwalifikacji z ich jasno określonym opisem. Pełna lista kwalifikacji 
znajduje się w publicznej bazie danych − Zintegrowanym Rejestrze Kwalifikacji (ZRK). 
Dobrze opisane kwalifikacje podpowiedzą, jaką wiedzę i umiejętności musi posiadać 
osoba, która chce potwierdzić swoje kompetencje w danej dziedzinie lub czego 
pracodawca może oczekiwać od kandydata na określone stanowisko.
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ZSK określa także zasady i standardy potwierdzania funkcjonujących w nim kwalifikacji, co 
gwarantuje wysoką jakość certyfikatów zawodowych wydawanych w ramach systemu.

Dzięki wprowadzeniu systemu:
 każdy może starać się o potwierdzenie posiadanych kompetencji, bez względu na to jak 

je zdobył,
 sposób nadawania kwalifikacji jest skrupulatnie monitorowany przez ministrów,
 pracodawcy mogą łatwiej rozpoznać wartość potencjalnego pracownika, a pracownicy 

zaprezentować swoje kompetencje w wiarygodny sposób.

Jak Państwo wiecie, poza kwalifikacjami nadawanymi w systemach oświaty i szkolnictwa 
wyższego (kwalifikacje pełne), istnieje możliwość ich nadawania przez stowarzyszenia, 
organizacje branżowe, instytucje i firmy szkoleniowe po ukończeniu kursów i szkoleń 
(kwalifikacje rynkowe). Kwalifikacje te mogą być włączone do ZSK jeśli spełniają określone 
w ustawie wymogi w zakresie standardów jakości, m. in. dotyczące efektów uczenia się i 
sposobów walidacji.

Do tej pory do ZSK włączono 170 kwalifikacji rynkowych, w tym przykładowo: 
„montowanie stolarki budowlanej”, „montaż i konserwacja zabezpieczeń 
przeciwpożarowych – systemy sygnalizacji pożarowej i sterowania urządzeniami 
przeciwpożarowymi”, „obsługa obrabiarek skrawających sterowanych numerycznie 
(CNC)”, „diagnozowanie i naprawa pojazdów elektrycznych i hybrydowych”, „serwisowanie 
małych oczyszczalni ścieków dla równoważnej liczby mieszkańców poniżej 2000”,  
„obsługa i utrzymanie ruchu stanowisk zrobotyzowanych”, „planowanie, tworzenie i 
dystrybuowanie treści marketingowych (content marketing)”.

Kwalifikacje rynkowe podlegają zgłoszeniu do Zintegrowanego Rejestru Kwalifikacji 
poprzez stronę internetową: rejestr.kwalifikacje.gov.pl. Rejestr prowadzi Instytut Badań 
Edukacyjnych. Wniosek zgłoszeniowy złożyć mogą podmioty prowadzące działalność 
w obszarze gospodarki, rynku pracy, edukacji lub szkoleń, np. przedstawiciele branż, 
organizacje społeczne lub zawodowe, firmy szkoleniowe, zrzeszenia pracodawców, 
organizacje pozarządowe. Dla kwalifikacji „pomoc w obsłudze maszyn i urządzeń do 
przetwórstwa tworzyw sztucznych – pomocnik ustawiacza w procesie wtryskiwania” 
wniosek złożył Bydgoski Klaster Przemysłowy Dolina Narzędziowa. Wniosek poprawny 
pod względem formalnym trafia do oceny ministra właściwego dla kwalifikacji, w tym 
przypadku do Ministra Rozwoju i Technologii.

Kto będzie instytucją certyfikującą?

Certyfikacja w ramach ZSK jest w pełni dobrowolna i nie powinna być utożsamiana 
z regulacją danej działalności. 

Zgodnie z ustawą o ZSK „instytucja certyfikująca” jest to podmiot, który uzyskał od 
ministra uprawnienia do certyfikowania, czyli nadawania określonych kwalifikacji 
włączonych do ZSK. Podmiot taki musi spełnić szereg wymogów określonych m.in. w art. 
41 i 42 ww. ustawy, a także wywiązać się ze zobowiązań w niej wskazanych. Każda 
instytucja certyfikująca jest objęta wewnętrznym i zewnętrznym systemem zapewniania 
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jakości. Instytucji certyfikujących dla każdej odrębnej kwalifikacji może być więcej niż 
jedna. Informacja o możliwości składania wniosków o nadanie uprawnień do 
certyfikowania danej kwalifikacji rynkowej zostaje podana przez ministra właściwego na 
portalu Zintegrowanego Systemu Kwalifikacji niezwłocznie po ogłoszeniu w Dzienniku 
Urzędowym RP „Monitor Polski” obwieszczenia o włączeniu kwalifikacji rynkowej do ZSK.

Stowarzyszenia lub firmy szkoleniowe prowadzące kursy zawodowe i wydające własne 
certyfikaty, które nie złożą wniosku o przyznanie im statusu instytucji certyfikującej w 
ramach Zintegrowanego Systemu Kwalifikacji, będą prowadziły swoją działalność i 
wydawały dokumenty na dotychczasowych zasadach. Instytucje certyfikujące określić 
mogą własną cenę uzyskania dokumentu, to znaczy kwotę łączną za walidację 
(sprawdzenie wiedzy i umiejętności) i wydanie certyfikatu.

Czy certyfikat wydany przez instytucję certyfikującą będzie obowiązkowy?

Nie, uzyskanie certyfikatu będzie dobrowolne (podobnie jak np. obecnie zdobycie jednego 
z międzynarodowych certyfikatów potwierdzającego znajomość języka obcego). 

Informacje o sformułowaniach zawartych we wniosku

Uprzejmie proszę o zapoznanie się z załączonym wnioskiem opisującym kwalifikację 
rynkową „pomoc w obsłudze maszyn i urządzeń do przetwórstwa tworzyw sztucznych – 
pomocnik ustawiacza w procesie wtryskiwania” i wyrażenie opinii nt. społeczno-
gospodarczej potrzeby włączenia tej kwalifikacji do ZSK. Z uwagi na to, że ZSK jest wciąż 
nowym systemem, chciałabym zwrócić uwagę na kilka ważnych kwestii.

Przed przystąpieniem do wyrażenia opinii zachęcam do zapoznania się z materiałami 
zamieszczonymi na stronach: www.kwalifikacje.gov.pl oraz www.kwalifikacje.edu.pl, co 
ułatwi zrozumienie stosowanych pojęć i definicji.

Z treści wniosku wynika, że osoby zainteresowane certyfikatem potwierdzającym 
posiadanie omawianej kwalifikacji muszą przystąpić do walidacji (sprawdzenia) wiedzy i 
umiejętności. Ta sprawdzana wiedza i umiejętności to wymienione we wniosku efekty 
uczenia się. Zostały one podzielone na trzy zestawy: 

1. Charakterystyka cech tworzyw sztucznych i metod ich przetwarzania,
2. Charakterystyka stanowiska pracy,
3. Obsługa wtryskarek do przetwórstwa tworzyw sztucznych.

We wniosku obok efektów uczenia się znajdują się kryteria weryfikacji, które służą 
doprecyzowaniu efektów i pomagają lepiej je zrozumieć. Kryteria wskazują, co należy 
sprawdzić, żeby stwierdzić, że efekt uczenia się został osiągnięty.

Walidacja oznacza sprawdzenie, czy osoba ubiegająca się o nadanie określonej kwalifikacji, 
niezależnie od sposobu uczenia się tej osoby (w szkole, na szkoleniu lub kursie, w miejscu 
pracy, w domu), osiągnęła całość efektów uczenia się wymaganych dla tej kwalifikacji. 

Przy opiniowaniu proszę mieć również na uwadze to, że ujęty w opisie kwalifikacji 
„orientacyjny koszt uzyskania dokumentu potwierdzającego otrzymanie danej kwalifikacji” 
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ma jedynie charakter informacyjny dla ministra właściwego i służy do orientacyjnej oceny 
kosztochłonności uzyskania kwalifikacji. Informacja ta nie będzie zamieszczana w 
Zintegrowanym Rejestrze Kwalifikacji, a instytucje certyfikujące określić mogą własną 
cenę za przeprowadzenie walidacji i wydanie dokumentu.

Proces konsultacji środowiskowych

Stanowisko należy przedstawić w załączonej tabeli odnosząc się do wskazanych w niej 
zagadnień i odpowiadając na pytania. Mamy nadzieję, że zechcą Państwo poświęcić czas 
na sformułowanie uwag. W przypadku pozytywnego rozpatrzenia niniejszego wniosku, 
Ministerstwo Rozwoju i Technologii przeprowadzi procedurę włączenia kwalifikacji do 
ZSK.
Prosimy o udzielenie odpowiedzi w powyższej formie w terminie do 26 maja 2023 r. 
i przesłanie tabeli z opiniami drogą elektroniczną na adres: ewa.kowalczuk@mrit.gov.pl. 
Nie muszą Państwo odpowiadać na wszystkie pytania zawarte w formularzu.
Dodatkowo, uprzejmie informujemy, że zaproszenie do konsultacji zamieszczono również 
na portalu ZSK https://www.kwalifikacje.gov.pl/ogloszenia/konsultacje-wnioskow, w 
związku z czym będziemy wdzięczni za rozpropagowanie tej informacji w środowisku 
zainteresowanym tematyką. 

Z wyrazami szacunku

Magdalena Słota

zastępca dyrektora 
departamentu

/ kwalifikowany podpis 
elektroniczny /

Podstawa prawna
1) Ustawa z dnia 22 grudnia 2015 r. o Zintegrowanym Systemie Kwalifikacji (Dz. U. 

z 2020 r. poz. 226 ze zm.).

Załączniki

1. Wniosek o włączenie kwalifikacji rynkowej „Pomoc w obsłudze maszyn i urządzeń 
do przetwórstwa tworzyw sztucznych – pomocnik ustawiacza w procesie 
wtryskiwania” do ZSK.

2. Formularz do wyrażenia opinii.

Sprawę prowadzi: Ewa Kowalczuk
E-mail: ewa.kowalczuk@mrit.gov.pl
Telefon: 22 411 99 55

https://www.kwalifikacje.gov.pl/ogloszenia/konsultacje-wnioskow
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